*Fuerit pusilosa) Ouis dicitur pusilosa, quā infestat fa-
cer*

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cer ignis, quā pulsula uocat pastores. Vnde à pulsula pu-
silosa deducitur.lib. 7. cap. 5.

Quadratas) Quadrata corporis statura dicitur eruditis, quae neq; longa, neq; breuis sit, sed in meditullio po-
sita. Vespaſianus imperator fuisse fertur statura quadrata. Quadratu canem probat infrā Columella, melioremque
sit esse, quam longum aut breuem.lib. 7. cap. 9.

Quadrifidas ridicas) Tanta est crabitudo, et robur ta-
læ, ut scindi posse in quatuor partes, et quaterna peda-
menta, siue statumina, siue admunicula, quæ et ridicae uo-
cantur. Conſimiliter inquit, poëta: Quadrifidasq; fudes.
lib. 4. cap. 33.

Sint quala) Vasæ sunt uiminea in ſupelleſtile rustica,
quæ ſillum diminutiuo uocabulo appellant uas lanificijs
aptum, qui et calathus dicitur, in quo penna mulierū, et
trama uoluuntur. Horat. Tibi qualū Cythereæ puer ales.
Prisci Thalafionem uocauunt. Apuleius: Qyalum pa-
niſ rumigabam. Præcipit Cato, ut uillicus habeat in in-
ſtrumento rufſico uiginti qualaſatoria, uel alueos qua-
draginta, quibus frumenta quæ ferimus, continent fato-
res.lib. 7. cap. 3.

A Quinquatribus) Quinquatria ſunt feriae quinque
dierū dicatae Mineræ, quæ mense Martio celebrabantur.
Quidam autumant Quinquatum unum tantum diē
festum eſſe ex eo dictum, quod post diem quintum Idūum
celebraretur, ſicut ſextatus dictus, post diem ſextum Idūum
celebratur, et septimatrus post diem septimum. De quin-
quatribus Ouidius in Fastis copioſe perſcribit. Meminit
et Horatius illo uerſu, Ac potus puer ut festis quinqua-
tribus olim.lib. 11. cap. 2.

In

IN COLVMELLAM.

In quincuncem diſponunt) In diſponendis arboribus
et uineis, maximè laudata eſt quincuncialis ordinum ra-
tio, utpote que non ſolū perflatu utilis ſit, uerū et aſpe-
ſtu grata, quo cūq; intueare in ordinem ſe porrigitē uer= ^{ſed cum ter. 3}
ſu. M. Tullius: Cum autē admiraretur Lyſander et pro= ^{parte, ac uita}
ceritates arborum, et directos in quincuncem ordines. ^{oddū tibi. 1. a}
Quintil. Quid illo quincunce ſpeciosius, qui in quancun= ^{ratio et uita}
que partem ſpectaueris, rectus eſt, ſed protinus id quoq; ^{per hoc q. 1.}
prodeſt ut terre ſuccum equaliter trahat.lib. 3. cap. 13.

R

Radula) Instrumentum eſt à radendo dictum, quo ute-
bantur in radenda ducendaq; pice doloriorum, unde et no-
men. Hinc docuimus apud Pliniū radulanā appellari pi-
cem, propterea quod radula raderetur ex dolio, ducere= ^{turq;}
turq; : quāuis uiri alioquin eruditī rabulanā legendū eſſe
cōtendat. Verba Pliniū ex libro quartodecimo hæc ſunt.
Italia in parte aliqua radulana pice ac resina cōdire mu-
ſta uulgare eſt ei prouincijsq; finitimiſ. lib. 10. cap. 18.

Ramices) Rami et pertice. Alias ramex morbus eſt,
de quo Celsus, Plinius, Plautus, omnes. Vnde ramicosi in-
fantes diſti.lib. 9. cap. 1.

Rapistri) Videtur poſuiffe rapistrum pro rapo, quod
et rapitum et rapinam appellant.lib. 9. cap. 4.

Ratiocinio) Ratiocinium dicitur ſupputatio, compu-
tum, calculatio: Ratiocinator, calculator, apud Plautum
ait trapezita. Beatus uideor, ſubduxi ratiunculam, expe-
ditissimum ratiocinium, intellige ſupputationem facilem
et explicatam.lib. 5. cap. 1.

Bonis ac malis rationibus) Ad hunc intellectum uide-
tur referri poſſe illud Pliniānum, Quonam modo utiliſi-
me coluntur agri: ex oraculo ſcilicet malis ac bonis. Ve=
rum

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

rum atavi malorū nomine intelligere uoluere uilissimos, summu[m] enim prouidentia illorum fuit, ut quam minimum esset impendij.lib. 4. cap. 3.

Rauidi) Rauus color est subniger ex nigro fulvo cōm̄stus. M. Varro consimiliter precipit gallos eligi oportere oculus rauis aut nigris. Ab Horatio lupa raua dicitur ob colorem. Festus Pompeius scribit raui coloris eos appellari, qui sunt inter flaus et cæsios, quos Plautus appellat rauistellus. Quis (inquit) rauistellus qui uenit? Atqui in Plauti Epidico non omnes legunt rauistellus, immo plures grauastellus. Est autem grauastellus senior à grauitate dictus, quam lectionem nos probamus, et probat idem ipse Pompeius in dictione grauastellus.lib. 7. cap. 2.

Regelatur) A gelu resolutur: et calescit. Martialis Regelare, nec te pestilentia posset. Seneca de ipso loquens ait, Vix media regelatur astate.lib. 1. cap. 4.

Regiona) Legendum regia. Plinius, Præsertim cum magnitudine copiam olei non constare indicio sint, que regie uocatur, ab alijs maiorinæ, et ab alijs phaulicæ gran disimæ alioquin, minimo succo, hoc idem monstrat Columella eodem capite.lib. 6. cap. 6.

Renouellatur) Reparatur, rursusq; nouella fit. Nouellum dicitur iureconsultis nouella uinea.lib. de arb. cap. 6.

Repastinabis) Refodies, uerbum ductum à pastino, quod est ferramentum bisurcum, quo semina panguntur, unde etiam repastinari dicitur sunt uineæ, que refodiebantur: consuetudo repastinare uocat quidquid emoti terreni uinetis preparatur.lib. de arb. cap. 1.

Repubesce) In pristinam pubertatem, iuuentutisq; florem reuerti, consimile est repuera scere, et reuirescere. lib. 2. cap. 1.

Repull

IN COLUMELLAM.

Repullescentem) Resurgentem, subnascentem, et nonnullis pullulis, palmibusq; exilientem.lib. 4. cap. 2 4.

Reteri) Repoliri, uentilari.lib. 2. cap. 2.

Retorrida) Quasi exusta, et amissis uiribus intemperanter senescens. Seneca: Mutij manum retorridam appetat, quam ille, ut notissimum est, iniectam flammis torrere non dubitauit. In arboribus ea dicuntur retorrida, que non adolescunt, que quasi torrida occalescunt, que sebra sunt, fructumq; non ferunt. Aulus Gellius homines retorridos scitè dixit et eleganter. Retorrescere dicuntur uites, quando non profiliunt, neq; adolescunt legitimo incremento.lib. de arb. cap. 17.

Resecem submitti) Pampinum resecem uocat, qui resecatus, recessusq; melius prouenit, fitq; fructuosior, à resecando resecem deriuamus. Summittere autem est educare, aleraq; ad incrementum, quod uerbum est apud Columellam in hoc significatu frequentissimum.lib. 3. cap. 10.

Occupandum erit restibile) Inter restibilem agrum, et noualem hoc interest. Restibilis dicitur, qui nunquam interquiescit, sed restituitur, ac seritur quotannis, ut quotannis reddat fructu. Noualis uero est, qui intermittitur, et alternis annis seritur, à nouando dictus. Restibile fœcunditatem dixit Plinius, intelligi uolens eā, que internus sa restituitur in fœminis, que parere desierint. M. Varro, In olynthia quotannis restibilia esse dicunt.lib. 2. cap. 10.

Reuerentiam) Attende novo modo positam esse reuerentiam, pro desperatione, et formidine, tanquam reuera mur, ac reformidemus discere scientiam rusticationis propter uafitatem rei.lib. 11. cap. 1.

Ricini) Vermiculi sunt infestantes capita canū, et maxime aures. Est et uerniculus aliis in lingua canum, qui

ii uocatur

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

uocatur à Gracis Lytta, quo exempto infantes catuli, nec rabidi sunt, nec fastidium sentiunt. lib. 7. cap. 13.

Aut ridicula) Legendum ridicula. Est enim ridicula pertica, siue pedamentum robustum, quod optimū in uineā ē quer- cu ac iuniperō affīri solet. In Hispania uineæ sunt humi- les, ac sine ridiculis, ut docet M. Varro. lib. 4. cap. 12.

Rostellis) Pusillis rostris, uocabulum est diminutuum. lib. 8. cap. 5.

Colore rubeo) Dic rubeo, quoniam rubeus exploditur à Latinitatis elegantia: legitur tamen frequenter rubeus. lib. 6. cap. 1.

Amat rubricam) Plinius ex densiore terra rubricam maximè amat. Est autem rubrica terre genus rubicundo colore: unde & nomen. Hinc rubicosus deducitur. Cato, Lentem, inquit, in rudeto, & rubicoso, qui herbosus non est, scrito. Plin. præcipit ex autoritate Catonis, in rubrico- so solo serendū esse adorem far. Alijs rubrica significat pigmentum, siue colorem nativum. Lemnie rubricæ pal- mam dabant, ita nominata ab insula Lemno, in qua na- scebat. Hæc est antiquis multum celebrata, nec nisi si- gnata uenundabatur: unde & sphragidem appellauere: Graeco uocabulo σφραγίς dicitur sigillum signatorium. Hinc gemmas quoque quasdam sphragidas uocant cele- berrimū scriptores, quoniam optimè signant. Galenus li- bro 10. Simplicium, refert se in insulam Lemnon nau- gasse causa contemplandi hanc rubricam Lemniam: do- dicti planius, & apertius, quod Plinius subobscurè dixit, & breuiter cur sphragida appellauerint: Sacerdos Dia- ne, inquit, rubricam Lemniam reuerenter accipens, cui- riosęq; per purgans signat sigillo Diana impresso, ita si- gnata uenundatur. lib. 2. cap. 10.